## Уведомление о проведении общественных обсуждений

Нефтегазодобывающее управление «Талаканнефть» ПАО «Сургутнефтегаз» совместно с Администрацией муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) уведомляют о проведении общественных обсуждений намечаемой хозяйственной деятельности по объекту государственной экологической экспертизы — проектной документации «Шламовые амбары на кустах скважин Восточно-Алинского нефтегазоконденсатного месторождения, Ленского нефтегазоконденсатного месторождения, Ленского нефтегазоконденсатного месторождения» (шифр 20880), включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду (далее — Материалы) в части обращения с отходами производства и потребления (размещение отходов бурения в шламовых амбарах) в соответствии с пп.7.2 ст.11 Федерального закона РФ от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе».

**Заказчик:** Нефтегазодобывающее управление «Талаканнефть» ПАО «Сургутнефтегаз», ОГРН: 1028600584540, ИНН: 8602060555.

юридический адрес – ул.Григория Кукуевицкого, 1, корпус 1, г.Сургут, ХМАО-Югра, Тюменская область, Российская Федерация, 628415;

почтовый адрес – ул.Профсоюзов, 11/1, г.Сургут, ХМАО-Югра, Тюменская область, Российская Федерация, 628418, тел. (3462) 41-03-04, NGDUTN-EXT@surgutneftegas.ru.

Исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду: Сургутский научно-исследовательский и проектный институт «СургутНИПИнефть» ПАО «Сургутнефтегаз», ОГРН: 1028600584540, ИНН: 8602060555.

юридический адрес – ул.Григория Кукуевицкого, 1, корпус 1, г.Сургут, ХМАО-Югра, Тюменская область, Российская Федерация, 628415;

почтовый адрес – ул.Энтузиастов, 50, г.Сургут, ХМАО-Югра, Тюменская область, Российская Федерация, 628415, тел. (3462)42-70-62.

**Орган, ответственный за организацию общественных обсуждений:** Администрация муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия), 678144, Республика Саха (Якутия), Ленский район, г.Ленск, ул.Ленина, 65, тел. (41137) 3-00-84, raikiolensk@mail.ru.

Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной иной деятельности: объект государственной экологической экспертизы – проектная амбары Восточно-Алинского документация «Шламовые на кустах скважин нефтегазоконденсатного месторождения, Ленского нефтегазоконденсатного месторождения» (шифр 20880), включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду.

**Цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности:** экологически безопасное обращение с буровым шламом и снижение негативного воздействия на окружающую среду.

Предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности:

Республика Саха (Якутия), Ленский район, Восточно-Алинское нефтегазоконденсатное месторождение, Ленское нефтегазоконденсатное месторождение.

Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду: август 2022 года — май 2023 года.

## Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения:

Материалы доступны с 13.04.2023 по 13.05.2023, включительно, по адресам:

- Республика Саха (Якутия), Ленский район, г.Ленск, ул.Ленина, 65, Администрация муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия), каб.106, в рабочие дни с 09.00 до 17.00, перерыв 12:30 до 14:00;

- Республика Саха (Якутия), Ленский район, г.Ленск, ул.Набережная, 97 (Управление перспективного развития ПАО «Сургутнефтегаз» на территории Республики Саха (Якутия) и Восточной Сибири), в рабочие дни с 08:30 до 17:00, перерыв с 12:42 до 14:00.

Форма общественных обсуждений: общественные слушания.

**Срок проведения общественных обсуждений:** с 13.04.2023 по 13.05.2023, включительно.

Общественные слушания состоятся:

03 мая 2023 года в 10 час. 00 мин. (GMT+9:00) Якутск) по адресу: Республика Саха (Якутия), Ленский район, г.Ленск, ул.Ленина, д.65, Администрация муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия), актовый зал.

Форма представления замечаний и предложений: устная и письменная. Замечания, предложения и комментарии общественности принимаются и фиксируются с 13.04.2023 по 23.05.2023, включительно, в местах доступности Материалов по объекту общественных обсуждений, а также по адресам электронной почты NGDUTN-EXT@surgutneftegas.ru, raikiolensk@mail.ru.

## Ответственные лица:

- от администрации муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия) главный специалист по охране окружающей среды МКУ «Комитет имущественных отношений муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия)» Алянкина Людмила Дмитриевна, тел. (41137)3-00-84, raikiolensk@mail.ru:
- от заказчика заместитель начальника отдела охраны окружающей среды НГДУ «Талаканнефть» Терехин Сергей Геннадьевич, тел. (3462)41-05-74, NGDUTN-EXT@surgutneftegas.ru, инженер I категории управления перспективного развития ПАО «Сургутнефтегаз» на территории Республики Саха (Якутия) и Восточной Сибири Светлана Владимировна Мешкова, тел. (41137)4-39-96.

Заказчик обеспечивает прием письменных замечаний, предложений и комментарий общественности, и документирование их в «Журнале учета замечаний и предложений общественности» в течении 10 дней после окончания общественных обсуждений.